АДМИНИСТРАЦИЯ
ОВЧИННИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.08.2021                                               № 51
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2021 - 2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом   от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2021 - 2023 годы».
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Вести органов местного самоуправления Овчинниковского сельсовета» и на официальном сайте администрации Овчинниковского сельсовета.
Глава Овчинниковского сельсовета

Коченевского района
Новосибирской области                                                                      Якименко В.Г.
	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Овчинниковского сельсовета Коченевского района
Новосибирской области

от 18.08.2021  № 51

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2021 - 2023 годы»

1. ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2021 - 2023 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Профилактика правонарушений на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2021 - 2023 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Администрация Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	Администрация Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Цели Программы
	Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, а также предупреждения возникновения криминальных ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья и собственности, обеспечения правопорядка на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Задачи Программы
	1)  Разработка и внедрение системы профилактических мер по устранению причин и условий совершения преступлений;
2) Проведение целевых мероприятий по предупреждению и пресечению бытовой преступности и преступности среди несовершеннолетних, распространению наркомании и пьянства.

	Сроки реализации Программы
	2021 – 2023 годы

	Объемы средств и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет

в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете (бюджете Овчинниковского сельсовета), в том числе:

в 2021 году  –  0,7 тыс. руб.

в 2022 году  –  1,2 тыс. руб.

в 2023 году  –  1,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- уменьшение
общего
числа
совершаемых
правонарушений;
- улучшение криминальной ситуации на улицах и других общественных местах;
- снижение количества преступлений, связанных незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
Совет депутатов Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,                         сущность решаемых программой проблем
Муниципальная программа разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

· Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
Профилактика правонарушений и обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности всегда являлись важнейшими задачами всех без исключения органов власти, всего общества.

Создание комфортного образа жизни населения включает в себя обеспечение общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания, что способствует устойчивому социально-экономическому развитию Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области.

В значительной мере безопасность жизнедеятельности обусловлена уровнем криминогенной обстановки, которая в свою очередь характеризуется:

· структурой и динамикой преступности и административных правонарушений;

· эффективностью мер по обеспечению законности, правопорядка и профилактики правонарушений.

В целях снижения уровня криминогенной обстановки на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области в планируемый период потребуется принятие мер, направленных на предупреждение преступлений с целью защиты личности, общества, государства от преступных посягательств, обеспечения дальнейшего сокращения преступности. При этом деятельность исполнителя мероприятий программы должна быть направлена на предотвращение преступлений путем выявления, устранения или нейтрализации причин, условий и обстоятельств, способствующих их совершению, оказание профилактического воздействия на лиц с противоправным поведением.
В целях предупреждения преступности необходимо усиление профилактической и воспитательной работы среди населения, особенно среди социально неблагополучных лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и не имеющих жилья, а также несовершеннолетних и молодежи.

Преимуществом программно-целевого подхода является возможность использования принципа управления по результатам эффективного воздействия на ход происходящих процессов для достижения запланированного результата, стабилизации и улучшения оперативной обстановки, в наименьшей степени, зависящей от социально-экономической ситуации, складывающейся в целом по России.

3. Цели и задачи, целевые индикаторы муниципальной программы
Целью муниципальной программы является обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, а также предупреждение возникновения криминальных ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья и собственности, обеспечения правопорядка на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области.

Важнейшими целевыми индикаторами муниципальной программы являются:

· рост количества человек, обеспеченных занятостью (из числа социально ​незащищенных категорий и несовершеннолетних);
· уменьшение количества несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД;

· процент ежегодного снижения преступности.

Цель и целевые индикаторы приведены в приложении, раздел 1 к муниципальной программе

Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:

1. Разработка и внедрение системы профилактических мер по устранению причин и условий совершения преступлений:

· публикация в средствах массовой информации статей по профилактике правонарушений;

· содействие занятости социально-незащищенным категориям граждан и несовершеннолетним;
· осуществление рейдов по семьям, находящимся в социально опасном положении;
· мониторинг и уничтожение участков дикорастущей наркосодержащей растительности.
2. Проведение целевых мероприятий по предупреждению и пресечению бытовой преступности и преступности среди несовершеннолетних, распространению наркомании и пьянства:

· проведение рейдов, проверок мест концентрации молодежи и несовершеннолетних;

· организация проведения спортивных мероприятий для жителей поселка, пропаганда здорового образа жизни.
4. Перечень основных мероприятий

Система основных мероприятий представлены мероприятиями, направленными на предупреждение правонарушений и повышение эффективности профилактической деятельности. Муниципальная программа будет реализовываться в течении 3 лет: с 2021 по 2023 годы, этапы не выделяются.

Перечень программных мероприятий, состоящий из перечня конкретных, увязанных с целью и задачами муниципальной программы мероприятий, ресурсов, сроков реализации приведен в приложении к муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение программы
Программа будет реализована в 2021-2023 годах.

Общий объем финансирования Программы в 2021-2023 годах составит 3,1 тыс. руб., в том числе в 2021 году – 0,7 тыс. руб., в 2022 году – 1,2 тыс. руб., в 2023 году – 1,2 тыс. руб.

Основные источники финансирования Программы - бюджет Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, из которого планируется выделить средства в сумме 3,1 тыс. руб.
6. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
В результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, будут созданы условия, обеспечивающие безопасность граждан, проживающих на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, предупреждающие возникновение ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности, за счет совершенствования системы профилактики правонарушений и повышения эффективности профилактической деятельности.

7. Перечень программных мероприятий
	Цель/задачи, требующие

решения для достижения

цели
	Показатель
	Ед. измерения
	Период реализации программы по годам
	Исполнители

	В том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	1. Цель: Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, а также предупреждение возникновения криминальных ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья и собственности, обеспечения правопорядка на территории Овчинниковского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Задача 1: Разработка и внедрение системы профилактических мер по устранению причин и условий совершения преступлений

	1.1. Публикация в средствах массовой информации статей, информационных выпусков по профилактике правонарушений
	Количество
	Ед.

	6
	12
	12
	Администрация Овчинниковского сельсовета

	Сумма затрат
	Тыс.руб.
	0,2
	0,2
	0,2

	1.2. Содействие занятости

социально-незащищенным

категориям граждан и

несовершеннолетним
	Количество
	Чел.
	4
	5
	8
	Администрация Овчинниковского сельсовета, Центр занятости населения Коченевского района

	Сумма затрат
	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Осуществление рейдов по семьям, находящимся в социально-опасном положении
	Количество
	Ед.
	8
	14
	14
	Администрация Овчинниковского сельсовета,

Специалист

по социальной работе,

участковый уполномоченный полиции

	Сумма затрат
	Тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.  Проведение профилактических бесед на сходах граждан по недопущению совершений преступлений
	Количество
	Ед.
	2
	4
	4
	Администрация Овчинниковского сельсовета

	Сумма затрат
	Тыс.                         руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	 Задача 2: Проведение целевых мероприятий по предупреждению и пресечению бытовой преступности и преступности среди несовершеннолетних, распространению наркомании и пьянства

	2.1. Организация антинаркотической пропаганды и информирования населения по вопросам профилактики наркомании в средствах массовой информации
	Количество
	Ед.
	2
	4
	4
	Администрация Овчинниковского сельсовета

	Сумма затрат
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2. Проведение рейдов, проверок
мест

концентрации молодежи и

несовершеннолетних
	Количество
	Ед.
	5
	8
	10
	Администрация Овчинниковского сельсовета,

Специалист

по социальной работе,

участковый уполномоченный полиции

	Сумма затрат
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3. Организация проведения спортивных мероприятий для жителей поселения, пропаганда здорового образа жизни

	Количество
	Ед.
	24
	26
	28
	Администрация Овчинниковского сельсовета,

МКУ Овчинниковский СДК «Современник»,

МКОУ Овчинниковская СОШ

	Сумма затрат
	Тыс. руб.
	0,5
	1,0
	1,0

	ИТОГО:

	0,7
	1,2
	1,2